
 

                                                                                                                                                                                     
 
 
  

C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  
( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  
Piazza Roma, 1 -  0967/955126 -  0967/955771 -  elettoralecentrache@libero.it  

 
  
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 
Data 13/04/2019  Atto n. 29 

 
Oggetto: Approvazione schema rendiconto esercizio 2018 con relazione della Giunta, ai sensi dell’art. 
151, c. 6, D.Lgs. 267/2000. 

 
  
L’anno 2019, il giorno 13 del mese di aprile  nella sede comunale, alle ore 13:00, con l’assistenza del 
segretario comunale Dr. Antonio Grutteria, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di 
legge e così composta: 

Presente 
1- FERNANDO SINOPOLI – SINDACO     si 
2- RANIERI ROCCO ONOFRIO – ASSESSORE-VICE SINDACO  si 
3- RANIERI VITO – ASSESSORE      si 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che:  
– L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il 
conto del patrimonio”;  
 – Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
– Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo ai sensi del 
comma 7° dell'art. 151 citato;  
Considerato altresì che:  
• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;  
• il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:  

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);  

b)  nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12);  

Visti  lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 e il conto del patrimonio predisposto 
secondo i modelli di cui al DPR n. 194/1996, aventi natura autorizzatoria; 
Dato atto che lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, è comprensivo di:  
1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  



 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  
3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
4) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;  
5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi;  
6) prospetto dei dati SIOPE;  
7) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  
8) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione;  
Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati:  
- la relazione predisposta ai sensi dell’ art. 151 c. 6 del TUEL 267/2000 che cosi recita: “Al rendiconto 
è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 del TUEL 267/2000;  
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;  
- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
conv. in legge n. 89/2014;  
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 
28 dicembre 2018;  
- le attestazione, sottoscritte dai Responsabili dei Servizi relative alla inesistenza di debiti fuori 
bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce;  
Visto infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e 
regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione;  
Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-2000, 
n. 267;  
Visti  i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi  

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di Rendiconto esercizio 2018 unitamente alla la relazione al 
Rendiconto, prevista dall’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, composto dal conto del bilancio e dal 
conto del patrimonio, predisposti secondo gli schemi secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nelle 
risultanze finali riepilogate nei prospetti allegati; 
 2) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per la redazione del necessario 
parere; 
3) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI CENTRACHE 
Provincia di Catanzaro 

  
 

N. 29 
Del  13/04/2019   

Oggetto: Approvazione schema rendiconto dell’esercizio 2018 comprensivo 
della Relazione di Giunta prevista dall’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
(Art. 49 e 151 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Si esprime ,ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile. 
 
Centrache, 13/04/2019 

 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA 
FINANZIARIA 

    Fernando Sinopoli 
                                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE        IL SINDACO     
Dr. Antonio Grutteria               Fernando Sinopoli 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

Relazione di pubblicazione 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene pubblicato 
in data odierna all’Albo Pretorio on line,  ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì__________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Antonio Grutteria 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Sottoscritto  certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è divenuta 
ESECUTIVA : 
 
□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
□ dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Antonio Grutteria 

 
 
 
 
 
 
 

  

  


